
Підчас заворушень в Шантані убито 20 китайських робітників
ф

В ШАНГЛ» ПРОГОЛОШЕНО ВОЄННИЙ СТАН. — КИТАЙ­
СЬКІ СТУДЕНТИ СТРІЛЯЮТЬ НА АМЕРИКАНСЬКИЙ 

ДОБРОВОЛЬЧИЙ КОРПУС ЗАКОРДОННІ КОМУНІСТИ НА З'ЇЗДІ 
БРИТІЙСЬКОї КОМПАРТІЇ,

АНГЛІЯ ВИСИЛАЄ ВІЙСЬКО 
ДО АФГАНІСТАНУ.

ЛОНДОН, 2. червня. — Бри- \ 
тійський уряд отримав відо- 
мости про загрожуюче загаль- 
не повстання проти еміра в 
Афганістані. Наслідком тих ві- Абд-Ель-Крім концентрує сиди, щоб перетяти комунікацію між 
домостей бритійські війська в Альжиром І французьким Мароком.
Індії посуваються до афгані- 
стансько-індійського кордону.

ФРАНЦУЗЬКА ПОЛІЦІЯ ПЕРЕВОДИТЬ 
РЕВІЗІЇ У КОМУНІСТІВ.Китайський уряд вислав протест до дипльоматичного корпусу 

китайських студентів міжнарод­
ним) поліцією а Шанхаю. 1На партійній конвенції в Глезго виголосили промови др. Што- 

. кер з Німеччини й Марселя Ляваль з Франції.
гань з машинових крісів на 
одній з головних вулиць в цен­
тральній части Шангаю.

ЛОНДОН, 2. червня. — Де­
пеша з Шангаю до “Ексчендж 
Телеграф" доносить, що в 
Шангаю проголошено воєнний 
стан і вибухли нові заворушен-

ГЛЕЗГО, Скотляндія, 1. чер- 
Помимо заяви бритій- 

ського уряду, ІЦО він не допу­
стить до Англії закордонних 
комуністів, на відкриттю кон­
венції Комуністичної Партії Ве­
ликої Британії явилося нині 
двох представників закордон­
них комуністичних партій.

Були ними делегат Комуні­
стичної Партії Німеччини др. 
Штокер і представниця Кому­

ністичної Партії Франції т-ка 
Марселя Ляваль.

Вони приїхали покрадьки до 
Англії, виголосили на конвен­
ції братні привіти від своїх 
партій і вийшли потайки з ca­

ll А РИЖ, 2. червня. 
“La Liberté”

Ґазета довий комунікат каже, що Абд- 
Ель-Крім, провідник Ріфів в 
ÿlapOKO, концентрує свої сили 
близько Кіфане, з метою пере­
тяти комунікацію між Альжи­
ром і французьким Мароком.

Кажуть, що майбутнє пов­
стання є результатом діяльно- 
сти комуністів, які працювали 
в Афганістані протягом остан­
ніх двох років.

вня. доносить, що в 
Марсилії поліція зробила кіль­
ка ревізій і знайшла сотки фун­
тів комуністичної літератури, 
призначеної для французьких 
жовнірів.

Підчас ревізій поліція забра­
ла тайні звіти, в яких подаєть-

ПЕК1Н, Китай, 2. червня. —. 
Китайський уряд поручив ни­
ні міністерству закордонних 
справ виготовити ноту проте­
сту до дкпльоматичного кор­
пусу проти недавної стріляни­
ни китайських студентів між- 
народньою поліцією в Шангаю.

рішив назначити 
двох високих комісарів, які ма­
ють поїхати до Шангаю і роз- 
слідити цілу ситуацію.

(Так звана міжнародна по­
ліція, яка стріляла иа демон­
струючих китайських студен­
тів в Шангаю і вісьмох з них у- 
била, є поліцією чужинецької 
оселі в Шангаю.)

ня.
Поліція почала стріляти в 

тому, яка заатакувала полі­
пі ймі стації, і вбила 20 Китай­
ців. Миого осіб зістало ране­
них.

лі.
В часі, як закордонні комуні­

сти виголошували свої промо­
ви, комуністична сторожа не 
дозволила нікому з присутних 
вийти з салі.

БОЛГАРІЯ РОЗПУСКАЄ ДО­
ДАТКОВІ ВІИСМІА.

СОФІЯ, Болгарія, 1. червня. 
— Міністер війни видав при- 
каз негайно розпустити додат­
кові війська, які Болгарія зре- 
крутувала за дозволом аліянт- 
ської ради амбасадорів. Жов­
нірів розпускається тому, що 
рада амбасадорів не дозволи­
ла, щоб їх дальше задержува­
ти в армії, як цього хотів бол­
гарський уряд.

В МАРОКО ЗАБОРОНЕНО 
ГАЗЕТУ “ІМАНІТЕ".

ПАРИЖ, 28» травня. — Фран­
цузька влада в Мароко заборо­
нила - розповсюдим)ванни що­
денника “Іманіте”, органу Ко­
муністичної Партії Франції.

ся число людей, машинових 
крісів і гармат, що є в дорозі 
з Франції до Марока.

Двох мнимих комуністів а- 
рештовано.

ПАРИЖ, 2. червня. — Уря-

КабіиетШАНГАРІ, Китай, 2. червня. 
— Китайські студенти стріляли 
нині з дахів домігна відділ а- 
мсрикаиського добровольчого 
корпусу на вулицях Шангаю й 
простріли.™ дентмета Томасг 
Дж. МекМартіиа та вбили ко­
ня, на якому він їхав.

На демонструючих китай­
ських студентів відкрито во-

ПРОМОВА ПРЕДСТАВНИКА З КАНАДИ.
В КАЇРО, СТОЛИЦІ ЄГИПТУ, АРЕШТО­

ВАНО 18 КОМУНІСТІВ.
ЛОНДОН, 1. червня, 

річній конвенції Комуністичної 
Партії Великої Британії в Гле­
зго промовляв В. Моріярти, 
братній делегат від Комуністи­
чної Партії Канади.

Моріярти заявив конгресові, 
що так як брйтійський уряд 
підприняв кроки, щоб не впу-

На стити чужинців, він цікавий 
знати, чи й його уважається 
за чужинця.

“Я не знаю, чи Велика Бри­
танія може уважати тепер Ка­
наду за свою кольонію”, про- 
довжаб він. “В кожному разі 
Канада скоро _ Летить в кігті 
Злучених Держав".

ОСТЕРІГАЄ ПЕРЕД ЗЛУКОЮ
АВСТРІЇ З НІМЕЧЧИНОЮ.
ПАРИЖ, 1. червня. — Др.

Едвард * Бенеш, чехословаць­
кий міністер закордонних 
сцрав, мав тут довгу розмову 
з М. Бетельом у французько­
му міністерстві закордонних 
справ. Підчас розмови він зро­
бив пересторогу перед загро­
жуючою анексією Австрії Ні­
меччиною.

МОРЯКИ ЧУЖИХ ДЕРЖАВ ВИСІДАЮТЬ 
В ШАНГАЮ ІТСІНҐТАО.

На судовій росправі в Каїре признано винними 9 людей, обви­
нувачених в убійстві генерала Стека.

V КАІРО, Єгипет, 2. червня. — 
Поліція арештувала сьогодня 
18 комуністів і каже, що уда­
ремнила змову на викликання 
комуністичної революції.

Поліція каже також, що ді- 
в свої руки документи,

ЛОНДОН, 2. червня. — Де­
пеша з Каїро до “Сентрал 
Нюс"ПАРТІЯ ПРАЦІ ПОБІДИЛА ПІДЧАС ВИ­

БОРІВ В НЮ САВТ ВЕЙЛС,
Двісті американських І 200 італійських моряків патролкноть 

Шангай. — Японці висіли в Тсінгтао.
доносить, що там при­

знано винними 9 людей, обви­
нувачених в убійстві Генерала 
сер Лі Стека, команданта єги­
петської армії. Вирок буде 

які виказують звязок між біль- проголошений В суботу, 
шовицькою діяльністю й убій- г Англійський генерал сер Лі 
ствами, що мало довести до Стек був убитий на вулиці Ка- 
смерти генерала Лі Стека. їра в листопаді 1924 р.

нять службу 500 американ­
ських і бритійських доброволь­
ців. В стратегічних місцях у- 
ставлено машинові кріси.

ЛОНДОН, і. червня. — Де­
пеші з Шангаю до “Сентрал 
Нюс" доносять, що в наслідок 
протиялонських заворушень ç 
Шангаю і Тсінгтао, японські 
моряки висіли в Тсінгтао і па- 
тролюють місто, а з Порт Ар- 
тур пливуть туди японські тор- 
педовці.

ШАНГАИ, Китай, 2 червня.
Американські й італійські 

- моряки взяли нині на себе зав­
дання привернути ■ "мир" в 
Шангаю.

Дмпльоматичне тіло в Шац,- 
гаю уповажннло висадити на 
беріг в Шангаю 2,000 чужозем­
них моряків. Двіста американ­
ських і двіста італійських мо­
ряків негайно висіли на беріг 
і почали патролювати місто.

Крім моряків в Шангаю пов­

стала
я

В 5 стейтах Австралії будуть тепер робітничі уряди. — В одино­
кій Вікторії Партія Праці не е ще при владі. РИМ, 2. червня. Італій­

ський парлямент ухвалив два 
міліони лір річної пенсії для 
престолонаслідника Гумберта. 
Соціалістичні й комуністичні 
посли гарячо виступали проти 
цеї ухвали.

Г

СИДНІ, Австралія, 2. червня. 
— Партія Праці віднесла зна­
чні успіхи підчас виборів в Ню 
Савт Вейлс і правдоподібно 
буде мати працюючу більшість 
в парляменті.

З віднесенням побіли робіт­
ників в Ню Савт Вейлс, в Ав­
стралії буде тепер пять стейто- 
вих робітничих урядів. Стейт 
Вікторія є одиноким, де Пар­
тія Праці не є ще при владі.

Савт Вейлс минулої суботи 
Партія Праці віднесла побіду. 
Коли будуть почислені всі го­
лоси, Партія Праці буде мати 
правдоподібно більше послів, 
як всі инші партії разом.

Дотепер вислід виборів 
представляється так;

Партія Праці .
Націоналісти 
Прогресісти 
Независимі ..
Сумнівні ........

ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК ТЕКСТІЛЬНИХ 
РОБІТНИКІВ В АВСТРІЇ.

КАНДИДАТИ НЕЗАВИСИМСН 
ПАРТП ПРАШ.

Независима Партія Праці в 
Вінніпегу номінувала вже двох 
кандидатів для слідуючих до- 
мініяльних виборів. Дж. С.
Вудсворт, дотеперішній посол 
з центрального Вінніпегу, зі­
став номінований на північно- 
центральний Вінніпег, а Р. Б.
Стирлінґ на полуднево-цен­
тральний Вінніпег.

Вінніпег ділиться тепер на 
чотири виборчі округи, а не на мова Фабрикантів признати ро- 
три, як це було попередньо. ^jTHHKaM 25 до 40 проц. під- 
Замісць центрального Вінніпе- вижки платні. На страйк вий- 

північно-централь- ■шло більше як 12,000 робітни- 
ний щі полуднево центральний 
Вінніпег.

Віденська палата праці робить заходи, щоб безробітним 
нати дозвіл на виїзд до Злуч. Держав.

43 виед-

. ГЕНЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК В ШАНГАЮ 
СКОРО ЛОШИРЯЄТЬСЯ.

зі

ВІДЕНЬ, 28. травня. — В Ав­
стрії вийшли на Генеральний 
страйк текстільні робітники. В 
наслідок страйку всі текстільні 
фабрики у Відні й инших мі­
стах Долішньої Австрії зіста- 
ли закриті.

Причиною страйку була від-

ків.
В Австрії тепер велике без­

робіття й віденська палата пра­
ці звернулася до австрійсько­
го уряду з пропозицією, щоб 
він постарався о дозвіл на ви­
їзд австрійських робітників до 
Злучених Держав. *

Звіт палати праці виказує, 
що в Австрії є тепер 56,000 ро­
бітників, які не можуть знайти 
праці й припирають з голоду.

СИДНІ, Австралія, 1. чер­
вня.,—: Підчас виборів в Ню Разом 90

Китайські робітники обкидають камінням трамваї в чужинець­
кій оселі, які ходять тепер порожні.і

В РІВНОМУ РОЗПОЧАВСЯ ВЕЛИКИЙ 
ПОЛІТИЧНИЙ ПРОЩ.

Телефонічна обслуга є спа- 
раліжованр в наслідок страйку; 
як також страйком є обнята 
одна міська електрична стація.

Доставу поживи з прилягаю­
чих округів здержано й місце­
ві торговиці стоять поррщні.

Сьогодня переведено даль­
ші арештування людей, яких 
уважають провідниками страй­
ку. Росправа проти страйке- 
рів розпічнАься завтра.

ШАНГАП. Китай, 2. червня. 
— Генеральний фрайк, прого­
лошений тут китайськими ро­
бітниками, скоро поширяєть- 
ся. Комуністи заявляють, що 
“тепер є час вдарити на закор­
донних імперіалістів".

Товпи китайських робітни­
ків розбрелися по цілій чужи­
нецькій оселі й обкидали ка­
мінням трамваї, які ходять те­
пер порожні.

ґу, є тепер

ь ВАРШАВА, 28. травня. — В 
місті Рівному, на Волині, роз­
почався вчера політичний про­
цес ‘проти 100 українських се­
лян, обвинувачених в принале- 
жности до повстанчої органі­
зації. Головнимн свідками про­
ти обвинувачених є провока­
тори.

Комуністичні посли внесли в 
польському соймі інтерпеля­
цію, в якій протестують проти 
терору на Волині. УГОРСЬКІ РЕСПУБЛІКАНЦІ В АМЕРИЦІ 

ПРОТИ РЕЖІМУ Г0РТ0Г0.
ТИСЯЧІ РОБІТНИКІВ ОСТА- 

ЛИ БЕЗ ПРАШ-БЕРЛІН, 29. травня. — О- 
стання статистика виказує, що 
місто Берлін має більше як 
чотири міліони населення.

ЕССЕН,,Німеччина, 1. чер­
вня. — Властителі копалень о- 
круга Бохум рішили застанови­
те всю дальшу індустріальну 
конструкцію і в наслідок того 
багато тисяч робітників ocra-1 спеціальне 
ли без праці.

і •
НЮ ИОРК, 26. травня. — 

Угорські республіканці в цій 
країні стали організуватися в 

товариство,

на про встановлення уряду па- 
лятниа, себто заступника ко-~~ 
роля.

яке|а Палятином був би дотепері­
шній губернатор-реґент, адмі­
рал Горті.

Віц має бути палятином до 
часу повнолітости 12-літнього 
Отта Габсбурга, котрий має 
приїхати сюди вневдовзі зі 
своєю матірю й котрого угор­
ські монархісти хотять прого­
лосити зараз по приїзді коро­
лем Угорщини.

ДОМАГАЮТЬСЯ ВИСЛАННЯ ДАЛЬШИХ 
ВОЄННИХ КОРАБЛІВ. В ЕСТОНІЇ СТРАЧЕНО 2 КОМУНІСТІВ. має довести до повалення те­

перішнього уряду диктатора 
Горті та завести на Угорщині 
справдішну республіку.

Рух охопив вже широкі кру- 
ЛЬВІВ. — Польський сойм ги угорської іміграції. Против- 

відкинув внесок українських ники цього руху, прихильні 
послів за признанням 6-міліо- диктаторові Горті, роблять на 
нового кредиту для злєгалізу- ' організаторів ріжні доноси до 
ванкя тайного українського американського уряду й гро- 
університету й політехніки у мадянства.

Двох його спільників зіста- Львові. За ц*м внеском голо, 
ли засуджені на 10 років вязни-1 схвали національні меншости й 
ці кояший, а третій на 6 років.

f•9 Ф-
КОМУНІСТ ЗАСУДЖЕНИЙ 

НА 20 ЛІТ ВЯЗНИЦІ-
ВІДКИНУЛИ ВНЕСОК УКРА­

ЇНСЬКИХ ПОСЛІВ.РЕВАЛЬ, Естонія, 16. травня. 
— Тут розстріляно вчера двох 

Вона обвинувачує також ко- комуністів, братів Еріха й Рі- 
муністіе в тому, що вони зао- харда Вакманів. 'Вони були 
хочувалн китайських студентів, братами Рудольфа Вакмана, 
аби ті домагалися проголошен- сещ^таря естонської секції Ко­
ня генерального страйку після муністичного Інтернаціоналу, 
убійства поліцйю їх товари-* Брати Вакмани були засу- 
шів. джені на смерть за ynarfbt ко-

ІІІколи тубильціщ_ стоять за- муністинному повстанню, 
криті і студенти збіраються ти- мало місце в Естонії в грудні 
сячами а центрах 'заворушень, j минулого року.

зацій.ШАНГАЙ, Китай, 2. червня. 
— Чужоземні консулі зажада­
ли від своїх урядів, шоб до 

• Шангаю були вислані додатко­
ві воєнні кораблі. Кілька за­
кордонних воєнних кораблі 
вже спішать до Шангаю.

Поліція арештує російських 
комуністів, яких обвинувачує в 
викликуванню заколоту серед 
китайських робітничих органі-

БІЛГОРОД, Югославія, 1-го 
червня. — Міша Піаде, комуні­
стичний видавець, зістав засу­
джений на 20 років вязниці за 
видавання підбурюючої газе­
ти й летіочок.*

Підчас експльозії бензини в 
Мексико убито 10 мексикан­
ських і одного американського 
ррбітннків.

» БУДАПЕШТ, Угорщина, 23. 
травня. — Угорське правитель- 
ство приготовляє проект зако-
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